
第１ 全般の概要 ＜地方公営企業法適用企業＞ 

 

１ 地方公営企業事業数 

 平成30年度末の地方公営企業法を適用している事業数は51事業で，前年度からの異動はない。 

 

 

  第１表 地方公営企業（法適用）事業数の状況 

       年    度 

 

事 業 名 

25 26 27 28 29 30 

上 水 道 事 業 
（H22～H26は法適簡水事業を含む） 

１９ １９ １８ １８ １９ １９ 

工 業 用 水 道 事 業 ３ ３ ３ ３ ３ ３ 

交
通
事
業 

自 動 車 運 送 業 ０ ０ ０ ０ ０ ０ 

船 舶 運 航 業 １ １ ０ ０ ０ ０ 

小 計 1 １ ０ ０ ０ ０ 

病 院 事 業 １１ １１ １１ １１ １１ １１ 

下 水 道 事 業 １３ １３ １３ １６ １６ １６ 

観
光
施
設 

事
業 

休 養 宿 泊 施 設 １ １ １ １ １ １ 

その他観光施設 ０ ０ ０ ０ ０ ０ 

小 計 １ １ １ １ １ １ 

そ の 他 ０ ０ ０ １ １ １ 

合 計 ４８ ４８ ４６ ５０ ５１ ５１ 

 

第１図 地方公営企業事業数 

 



○累積欠損金 

 ＝当年度未処理欠損金 

 （各事業年度の赤字額の累積） 

２ 経営状況の推移 

 

（１） 平成30年度の経常収支比率は105.8％で，前年度から0.7ポイント減少したが，20年連続で 

収支均衡点（100.0％）を上回った。 

（２）経常損失を生じた事業数は，前年度から３事業減少し11事業であった。 

 

 

  第２図 事業数及び経常収支比率の推移 

 
 

（３）累積欠損金を有する事業数は前年度と同数の17事業で，金額は前年度と比べ２億40百万円（▲

4.3％）減の54億１百万円となっている。事業別にみると，病院事業が36億99百万円で，全体の約７

割を占めている 

 

 

  第３図 累積欠損金を有する事業数及び累積欠損金額の推移 
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(翌年度繰越財源を除く。） 

  第４図 累積欠損金の事業別内訳 

 
 

 

 

（４）不良債務を有する事業はない。 

    

 

  第５図 不良債務を有する事業数及び不良債務額の推移 
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３ 収益的収支の状況（全体） 

（１）全体の経常収益は1,888億２百万円で，前年度に比べ５億91百万円（0.3％）減少し，経常費用は

1,784億１百万円で，前年度に比べ４億89百万円（0.3％）増加した。 

 経常収支比率は105.8％で，前年度から0.7ポイント減少した。 

（２）単年度収支については，経常利益は106億57百万円で前年度に比べ14憶3百万円（11.6％）減少し，

経常損失は２億56百万円で前年度に比べ３億23百万円（55.9％）減少した。 

 なお，経常損失を生じた事業数は，前年度から３事業減少し，11事業であった。 

 

 

  第２表 決算の状況（全体） 

 
 

  

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引等において一致しない場合がある。 

（単位：百万円，％）

平成30年度 平成29年度 差引 対前年増減率

① ② ③=①－② (①/②-1)×100

Ａ 188,802 189,393 △ 591 △ 0.3

Ｂ 151,729 151,278 451 0.3

Ｃ 178,401 177,912 489 0.3

Ｄ 10,401 11,480 △ 1,079 △ 9.4

Ｄ　の Ｅ 10,657 12,060 △ 1,403 △ 11.6

内　訳 Ｆ 256 579 △ 323 △ 55.8

Ｇ 5,401 5,641 △ 240 △ 4.3

Ｈ 0 4 △ 4 0.0

51 51 0 0.0

赤　字 11 14 △ 3 △ 21.4

等　の 17 17 0 0.0

事業数 0 1 △ 1 0.0

対営業 経 常 損 失 0.2 0.4 △ 0.2 －

収　益 累 積 欠 損 金 3.6 3.7 △ 0.1 －

比　率 不 良 債 務 0.0 0.0 0.0 －

105.8 106.5 △ 0.7 －

累積欠損金のある事業
数

　　　　　　　　　　　年　度
　　項　目

経 常 収 益

う ち 営 業 収 益

経 常 費 用

差 引 （ Ａ － Ｃ ）

経 常 利 益

経 常 損 失

累 積 欠 損 金

不 良 債 務

全 体 事 業 数

経常損失を生じた事業
数

不良債務のある事業数

Ｆ／Ｂ

Ｇ／Ｂ

Ｈ／Ｂ

経 常 収 支 比 率



４ 収益的収支の状況（業種別） 

（１）黒字となった事業を業種別にみると，経常利益を生じた事業数は，上水道事業17，工業用水道事

業２，病院事業８，観光事業１，下水道事業11，その他事業の計40事業である。 

 また，経常利益の額では，上水道事業が59億23百万円で全体の55.6％を占め，次いで下水道事業

が35億93百万円で33.7％，工業用水道事業が８億58百万円で8.1％と続いている。 

（２）赤字となった事業を業種別にみると，経常損失を生じた事業数は，上水道事業２，工業用水道事

業１，病院事業３，下水道事業５の合計11事業である。 

 また，経常損失の額では，病院事業が１億55百万円で60.5％を占め，次いで下水道事業が61百万

円で全体の23.9％，上水道事業が32百万円で12.6％と続いている。 

（３）経常収支比率を業種別にみると，上水道事業が110.7％，工業用水道事業が126.3％，病院事業が

100.2％，観光事業が126.6％，下水道事業が105.3％，その他事業が100.1％となり，全ての事業で

収支均衡点（100.0％）を上回っている。 

 

  第６図 業種別の収益的収支の状況 

 

 

５ 累積欠損金（業種別） 

累積欠損金を有する事業を業種別にみると，病院事業が36億99百万円で全体の68.5％を占め，次い

で観光施設（休養宿泊）事業が７億79百万円で14.4%を占めている。 

 累積欠損金が前年度から増加したのは，上水道事業（４百万円，3.7%増）と下水道事業（９百万円，

1.8％増）となっている。 

 

６ 不良債務（業種別） 

不良債務を有する事業はない。 

経常利益の額 経常損失の額 

  

上水道

59.2億円

55.6％

下水道

35.9億円

33.7％

工業用水道

8.6億円

8.1％

病院

2.7億円

2.6％

観光

0.1億円

0.1％

病院

1.5億円

60.5%

下水道

0.6億円

23.9％

上水道

0.3億円

12.6％

工業用水道

0.1億円

3.0％



  第３表 決算の状況（業種別） 
 

  
 

（注）１ ( )内は，前年度数値を示す。 
     ２ 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。 

       （単位：百万円，％）

全事業 上水道
工業用
水　道

交　通
（船舶）

病　院 下水道
観　光
休養
宿泊

その他

(189,393) (61,596) (4,183) (－) (52,896) (70,630) (44) (44)

188,802 61,022 4,088 － 53,755 69,851 43 43

(151,279) (52,173) (3,847) (－) (46,054) (49,185) (0) (20)

151,729 51,910 3,767 － 46,688 49,346 0 18

(177,912) (54,896) (3,099) (－) (53,135) (66,706) (32) (44)

178,401 55,131 3,238 － 53,636 66,319 34 43

(11,481) (6,700) (1,084) (－) 239 (3,924) (12) 0

10,401 5,891 850 － 119 3,532 9 0

経常利益 (12,059) (6,727) (1,084) (－) (233) (4,002) (13) (0)

　　　Ｅ 10,657 5,923 858 － 274 3,593 9 0

経常損失 (580) (28) (0) (－) (473) (79) (0) (0)

　　　Ｆ 256 32 8 － 155 61 0 0

(5,641) (107) (349) (－) (3,870) (527) (788) (0)

5,401 111 275 － 3,699 537 779 0

(4) (－) (－) (－) (－) (4) (－) (－)

－ － － － － － － －

(51) (19) (3) (－) (11) (16) (1) (1)

51 19 3 － 11 16 1 1

(14) (2) (0) (－) (4) (7) (0) (1)

11 2 1 － 3 5 0 0

(17) (2) (1) (－) (7) (6) (1) (0)

17 2 1 － 7 6 1 0

(1) (0) (0) (－) (0) (1) (0) 0

0 0 0 － 0 0 0 0

経常損失 (0.4) (0.1) (－) (－) (1.0) (0.2) (－) (0)

Ｆ/Ｂ 0.2 0.1 0.2 － 0.3 0.1 － 0.0

累　積
欠損金

(3.7) (0.2) (9.1) (－) (8.4) (1.1) (－) (－)

Ｇ/Ｂ 3.6 0.2 7.3 － 7.9 1.1 － 0.0

不良債務 (－) (－) (－) (－) (－) (－) (－) (－)

Ｈ/Ｂ － － － － － － － －

(106.5) (112.2) (135.0) (－) (99.5) (105.9) (140.2) (99.3)

105.8 110.7 126.3 － 100.2 105.3 126.6 100.1

対
営
業
収
益
比
率

経常収支比率

　　　　　Ｈ

全体事業数

赤
字
等
の
事
業
数

経常損失
を生じた
事業数

累積欠損
金のある
事業数

不良債務
のある
事業数

不良債務

　　　 業種
 項目

経常収益

　　　Ａ

　Ａのうち
　営業収益
　　　　Ｂ

経常費用

　　　Ｃ

差引(Ａ-Ｃ)

　　　　Ｄ

Ｄ
の
内
訳

累積欠損金

　　　　　Ｇ



７ 資本的収支の状況（全体） 

（１）資本的支出は，1,143億25百万円で，前年度に比べ75億55百万円（△6.2％)減少した。 

支出額の内訳は，企業債償還金が735億70百万円で，前年度に比べ12憶21百万円（△1.6％） 

減少し，全体支出の64.4％を占めた。建設改良費は403億48百万円で，前年度に比べ66億52百万円 

（△14.2％）減少し，支出全体の35.3％となった。 

（２）資本的支出に対する財源は，企業債及び他会計繰入金等の外部資金が620億95百万円で前年度に

比べ64億64百万円（△9.4％）の減少，損益勘定留保資金及び固定資産売却代金等の内部資金が522

億30百万円で，前年度に比べ10億87百万円(2.0％)の減少となり，財源不足額は0百万円となった。 

 支出額に対する財源の構成比についてみると，外部資金が54.3%で前年度に比べ2.0ポイント低下

し，内部資金が45.7％で前年度に比べ2.0ポイント上昇した。 

 

 

  第４表 資本的収支の状況（全体） 

 

 
 

（注）１ 内部資金＝補てん財源合計額－前年度からの繰越工事資金＋固定資産売却代金 

    ２ 外部資金＝資本的支出額－（内部資金＋財源不足額） 

    ３ 「実質財源不足額」とは，当該年度同意等債で未借入又は未発行のもののうち，支出済として決

算された事業費に対応する分を控除した場合の不足額である。 

    ４ 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。 

（単位：百万円，％）

平成30年度 平成29年度 差　引 対前年

① ② ①－② ①/②-1×100 平成30年度 平成29年度

Ａ 40,348 47,000 △ 6,652 △ 14.2 35.3 38.6

Ｂ 73,570 74,791 △ 1,221 △ 1.6 64.4 61.4

Ｃ 64,215 64,397 △ 182 △ 0.3 56.2 52.8

Ｄ 407 89 318 357.3 0.4 0.1

Ｅ 114,325 121,880 △ 7,555 △ 6.2 100.0 100.0

Ｆ 52,230 53,317 △ 1,087 △ 2.0 45.7 43.7

Ｇ 62,095 68,559 △ 6,464 △ 9.4 54.3 56.3

企 業 債 Ｈ 39,588 43,150 △ 3,562 △ 8.3 34.6 35.4

他 会 計繰 入金 Ｉ 10,235 11,754 △ 1,519 △ 12.9 9.0 9.6

Ｊ 114,325 121,876 △ 7,551 △ 6.2 100.0 100.0

Ｋ 0 4 △ 4 皆減 0.0 0.0

Ｌ 0 0 0 0.0 0.0 0.0

Ｍ 0 4 △ 4 皆減 － －

　　　　　　　　年　　度

　　項　　目

構　成　比

資
　
本
　
的
　
支
　
出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

Ｂのうち建設改良の
ための企業債償還金

そ の 他

計 （ Ａ ＋ Ｂ＋ Ｄ）

当 年 度 同 意 等 債 で
未 借 入 又 は 未 発 行 額

実質 財源 不足 額（ Ｋ－
Ｌ ）

上
　
記
　
財
　
源

内 部 資 金

外 部 資 金

Ｇ
の
う
ち

計 （ Ｆ ＋ Ｇ ）

財源 不足 額（ Ｅ－ Ｊ）



８ 資本的収支の状況（業種別） 

（１）資本的収支の状況を業種別にみると，建設改良費は，下水道事業が204億47百万円で全体の建設改

良費の50.1％，次いで上水道事業が170億65百万円で42.3％を占め，この２業種で全体の建設改良

費の92.4％を占めている。 

（２）企業債償還金については，最も多いのが下水道事業で538億12百万円，以下上水道事業が134億28

百万円，病院事業が53億42百万円，工業用水道事業が９億89百万円と続いている。 

（３）資本的支出に対する財源不足額が生じた事業はない。 

 

 

  第５表 資本的支出の状況（業種別） 

 
                                       
（注）１  ( )内は，前年度数値を示す。 

    ２ 項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。 

全事業 上水道
工業用
水　道

交　通
（船舶）

病　院 下水道
観　光
休養
宿泊

その他

(47,000) (19,678) (2,096) (-) (2,813) (22,410) (3) (0)

40,348 17,065 1,207 － 1,625 20,447 4 0

(74,791) (13,503) (976) (-) (5,617) (54,695) (0) (0)

73,570 13,428 989 － 5,342 53,812 0 0

(64,397) (13,503) (904) (-) (5,617) (44,373) (0) (0)

64,215 13,426 903 － 5,342 44,543 0 0

(89) (19) (9) (-) (33) (27) (0) (0)

407 20 1 － 354 30 0 0

(121,880) (33,200) (3,081) (-) (8,463) (77,133) (3) (0)

114,325 30,513 2,197 － 7,321 74,291 4 0

(53,317) (21,048) (1,886) (-) (2,436) (27,934) (3) (0)

52,230 19,613 1,416 － 2,614 28,571 4 0

(68,559) (12,151) (1,195) (-) (6,027) (49,185) (0) (0)

62,095 10,899 780 － 4,707 45,709 0 0

企業債 (43,150) (8,470) (547) (-) (1,324) (32,809) (0) (0)

　　Ｈ 39,588 7,254 266 － 738 31,330 0 0

(11,754) (2,178) (1) (-) (1,390) (8,185) (0) (0)

10,235 1,625 3 － 1,083 7,524 0 0

(121,876) (33,200) (3,081) (-) (8,463) (77,128) (3) (0)

114,325 30,512 2,197 － 7,321 74,291 4 0

(4) (0) (0) (-) (0) (4) (0) (0)

0 0 0 － 0 0 0 0

(0) (0) (0) (-) (0) (0) (0) (0)

0 0 0 － 0 0 0 0

(4) (0) (0) (-) (0) (4) (0) (0)

0 0 0 － 0 0 0 0

（単位：百万円）

　　　　業種
　項目

資
本
的
支
出

建設改良費

　　　　Ａ

企業債

償還金　Ｂ

Ｂのうち建
設改良のた
めの企業債
償還金　Ｃ

その他

　　　　Ｄ

計(A+B+D)

　　　　Ｅ

上
記
財
源

内部資金

　　　　Ｆ

外部資金

　　　　Ｇ

Ｇ
の
う
ち

他会計
繰入金
　　Ｉ

計 (F+G)

　　　　Ｊ

財源不足額

（Ｅ－Ｊ）　Ｋ

当年度同意等債
で未借入又は未
発行額　　　Ｌ

実質財源不足額

（Ｋ－Ｌ）　Ｍ



９ 他会計繰入金 

（１）一般会計等から地方公営企業へ繰り出された他会計繰入金の額は，収益的収入に279億67百万円，

資本的収入に102億35百万円で合計382億２百万円となり，前年度に比べ，あわせて25億52百万円

（6.3％）減少した。 

（２）業種別にみると，下水道事業が286億21百万円で全体の74.9％を占め，次いで病院事業が59億９百

万円で15.5％を占め，この２業種で全体の90.4％を占めている。 

（３） 他会計繰入金を前年度と比較してみると，増加した事業はその他事業が３百万円(100.0％)の増

加となっている。 

 減少した事業については，上水道事業が５憶67百万円（△13.4％），工業用水道事業が６百万円

（△42.9％），病院事業が３憶76百万円（△6.0％），下水道事業が16億6百万円（△5.3％）の減少と

なっている。 

 

 

  第６表 法適用企業の他会計からの繰入金 

 

 
 

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円，％）

収益的
収入へ
の繰入
金　Ａ

資本的
収入へ
の繰入
金　Ｂ

計
(A+B)
　 Ｃ

収益的
収入へ
の繰入
金　Ｄ

資本的
収入へ
の繰入
金　Ｅ

計
(D+E)
　　Ｆ

30年度 29年度

上水道 2,033 1,625 3,658 2,047 2,178 4,225 △ 13.4 9.6 10.4

工業用水道 5 3 8 13 1 14 △ 42.9 0.0 0.0

交通(船舶運航) － － － － － － － － －

病　院 4,826 1,083 5,909 4,895 1,390 6,285 △ 6.0 15.5 15.4

下水道 21,097 7,524 28,621 22,042 8,185 30,227 △ 5.3 74.9 74.2

観光(休養宿泊) － － － － － － － 0.0 0.0

その他 6 0 6 3 0 3 100.0 0.0 0.0

計 27,967 10,235 38,202 29,000 11,754 40,754 △ 6.3 100.0 100.0

　　　　項目

　業種

平成30年度 平成29年度
対前年
増減率
(C/F-1)
×100

Ｃ及びＦの
構　成　比



10 職員給与費 

（１）職員給与費は，350億45百万円で，前年度に比べ１億88百万円（0.5％）の減少となり，料金収入

に対する割合は27.2％で，前年度と比べ0.1ポイント減少した。 

（２）料金収入に対する割合を業種別にみると，低い方では工業用水道事業の10.3，次いで下水道事業

の10.5％，上水道事業の14.6％が続き，高い方では病院事業の55.8％，その他事業の27.8％の順と

なっている。 

 

 

  第７表 職員給与費の状況 

 

                                        

（単位：百万円，％） 

    項目 

 

 

 業種 

平成３０年度 平成２９年度 
差 引 

 

①-② 

対前年 

増減率 

(①/②-

1) 

×100 

料金収入 

の対前年 

伸び率 職員給与 

費  ① 

料金収入 

に対する 

割  合 

職員給与 

費  ② 

料金収入 

に対する 

割  合 

上水道 7,173 14.6 7,496 15.2 △ 323 △ 4.3 2.2 

工業用水道 388 10.3 402 10.5 △ 14 △ 3.5 △ 1.3 

交通(船舶運航) － － － － － － － 

病 院 23,992 55.8 23,747 56.0 245 1.0 2.3 

下水道 3,487 10.5 3,583 10.7 △ 96 △ 2.7 △ 0.1 

観光(休養宿泊) 0 － 0 － 0 － － 

その他 5 27.8 5 23.8 3 0.0 △ 43.9 

計 35,045 27.2 35,233 27.3 △ 188 △ 0.5 3.1 

 

 

（注）項目毎に百万円単位で四捨五入しているため，差引，計において一致しない場合がある。 
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附表１ 平成30年度地方公営企業事業数調（法適用） 

 
 

     区分 

業種 

黒 字 事 業 赤 字 事 業  

計 団 体 名 事業数 団 体 名 事業数 

上 水 道 事 業 

広島市,竹原市,三原市,

尾道市,福山市,府中市,

三次市,庄原市,大竹市, 

東広島市,廿日市市,安

芸高田市,江田島市,海

田町,熊野町,北広島町，

大崎上島町 

(17) 

17 

呉市，世羅町 

(2) 

2 

(19) 

19 

工業用水道事業 
福山市，大竹市 (3) 

2 

呉市 (0) 

1 

(3) 

3 

交通事業 

（船舶運航事業） 

 (0) 

0 

 

 

(0) 

0 

(0) 

0 

病 院 事 業 

広島市，福山市,府中市，

三次市,庄原市，安芸太

田町，神石高原町，世羅

中央病院企業団 

(7) 

8 

呉市，尾道市，北広島

町， (4) 

3 

(11) 

11 

下水道事業 

広島市（公共），広島市

（特環），広島市（農業），

広島市（特排），呉市（公

共）,福山市（公共），大

竹市（公共），東広島市

（公共），江田島市（公

共）,江田島市（特環），

江田島市（農集）  

(9) 

11 

呉市（特環），東広島市

（特環），東広島市（農

集），世羅町（公共），

世羅町（特環） 
(7) 

5 

(16) 

16 

観光施設事業 

（休養宿泊施設） 

廿日市市 (1) 

1 

 (0) 

0 

(1) 

1 

その他事業 東広島市 (0) 

1 

 （1） 

0 

（1） 

1 

合   計 
 (37) 

40 

 (14) 

11 

(51) 

51 

注：１（ ）内数値は，前年度数値を示す。 

  ２ 黒字・赤字は，経常収支による。 

  ３ 下線の事業は，前年度から黒字・赤字の別に異動のあった事業である。 



附表２　平成30年度地方公営企業(法適用)決算統計総括表(収益的収支）
 

（単位:千円，％）

  　　項 　目  １  (1)  (2)  (3)  ２  (1)  (2)  (3)  ３  ４  ５  ６  ７ 　　　比　 　　　率

総  収  益 う   　　ち 営 業 収 益 う       ち う    ち 営業外収益 う    ち 特 別 利 益 総  費  用 う       ち 営 業 費 用 う      ち う     ち 営業外費用 う      ち 特 別 損 失 当年度純利益 経常利益又は 前年度繰越 当年度未処分 不 良 債 務 経  常 営　業 職員給与

年度 (C＋E＋F) 経 常 収 益 料 金 収 入 他 会 計 他 会 計 (I＋K＋L) 経 常 費 用 職員給与費 減価償却費 支 払 利 息 又は純損失 経 常 損 失 利益剰余金 利益剰余金又 収  支 収　支 費対料金

(C＋E) 繰 入 金 繰 入 金 (I＋K) (A-G) (B-H) 又は欠損金 は未処理欠損 収　入

業　種 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ Ｆ Ｇ Ｈ Ｉ Ｊ Ｋ Ｌ  金      Ｍ Ｎ Ｂ／Ｈ Ｃ／Ｉ Ｊ／Ｄ

-29,225 -27,673 -86,085 -106,799

上水道事業 Ｈ29 61,929,683 61,595,957 52,172,711 49,436,592 287,281 9,423,246 1,760,143 333,726 55,522,767 54,896,377 51,138,928 7,495,748 20,222,786 3,757,449 3,600,358 626,390 6,436,141 6,727,253 6,944,451 19,086,992 112.2 102.0 15.2

-67,035 -32,183 -106,799 -110,791

Ｈ30 61,741,220 61,021,793 51,909,853 49,022,960 231,440 9,111,940 1,762,877 719,427 56,057,882 55,130,969 51,768,719 7,173,019 20,416,636 3,362,250 3,303,269 926,913 5,750,373 5,923,007 7,389,907 16,680,096 110.7 100.3 14.6

-404,809 -348,623

工業用水道事業 Ｈ29 4,203,974 4,182,881 3,846,614 3,829,046 8,525 336,267 4,867 21,093 3,099,218 3,098,590 2,948,076 402,211 1,279,565 150,514 150,305 628 1,104,756 1,084,291 1,809,144 4,259,233 135.0 130.5 10.5

-7,691 -348,623 -275,168

Ｈ30 4,244,950 4,088,415 3,766,814 3,758,911 256 321,601 4,996 156,535 3,311,824 3,237,856 3,109,719 388,003 1,375,008 128,137 125,796 73,968 933,126 858,250 456,999 2,263,519 126.3 121.1 10.3

交通(船舶運航) Ｈ29

事業

Ｈ30

-121,415 -472,585 -2,719,331 -3,869,580

病院事業 Ｈ29 53,371,678 52,895,804 46,053,593 42,413,441 1,399,800 6,842,211 3,094,732 475,874 53,311,574 53,135,072 49,559,841 23,747,181 3,789,189 3,575,231 1,090,813 176,502 181,519 233,317 4,617,400 4,655,822 99.5 92.9 56.0

-238,479 -154,572 -2,697,310 -3,699,090

Ｈ30 54,157,616 53,754,800 46,688,247 43,033,716 1,407,945 7,066,553 3,217,886 402,816 54,099,072 53,635,684 50,174,027 23,992,059 3,785,157 3,461,657 997,459 463,388 263,326 273,688 4,655,812 4,640,971 100.2 93.1 55.8

-69,987 -78,721 -461,779 -527,313

下水道事業 Ｈ29 70,970,245 70,629,940 49,184,586 33,354,179 15,746,475 21,445,354 6,295,570 340,305 67,046,937 66,706,466 55,173,768 3,583,318 38,305,427 11,532,698 11,149,622 340,471 3,993,295 4,002,195 2,630,923 9,415,569 3,836 105.9 89.1 10.7

-65,790 -61,076 -562,367 -536,699

Ｈ30 70,091,343 69,851,138 49,346,391 33,217,936 15,863,613 20,504,747 5,175,697 240,205 66,973,527 66,319,485 55,760,358 3,487,285 38,470,209 10,559,127 10,157,791 654,042 3,183,606 3,592,729 645,373 7,145,965 105.3 88.5 10.5

-801,099 -788,395

観光施設 Ｈ29 44,342 44,342 44,342 31,638 31,638 31,637 30,540 1 12,704 12,704 140.2

(休養宿泊)事業 -788,395 -779,369

Ｈ30 42,935 42,935 42,935 33,909 33,909 33,903 30,839 6 9,026 9,026 126.6

-235 -329

その他事業 Ｈ29 44,039 43,945 20,387 20,387 23,558 3,171 94 44,274 44,274 44,039 4,848 20,387 235 326 91 99.3 46.3 23.8

-77

Ｈ30 42,740 42,740 17,574 17,574 25,166 6,403 42,817 42,684 42,607 4,885 18,763 77 133 56 91 14 100.1 41.2 27.8

-220,862 -579,308 -4,473,103 -5,640,710

　合　　　計　 Ｈ29 190,563,961 189,392,869 151,277,891 129,053,645 17,442,081 38,114,978 11,158,483 1,171,092 179,056,408 177,912,417 158,896,289 35,233,306 63,647,894 19,016,128 15,991,098 1,143,991 11,728,415 12,059,760 16,002,244 37,417,707 3,836 106.5 95.2 27.3

-371,381 -255,522 -4,503,494 -5,401,117

Ｈ30 190,320,804 188,801,821 151,728,879 129,051,097 17,503,254 37,072,942 10,167,859 1,518,983 180,519,031 178,400,587 160,889,333 35,045,251 64,096,612 17,511,254 14,584,315 2,118,444 10,139,457 10,656,756 13,148,182 30,730,565 105.8 94.3 27.2



附表３　平成30年度地方公営企業（法適用）決算統計総括表（資本的収支）

13 14 15 16 1 4～7 41 17 32 42 43 44 45 46 47 48 49 50 52 53 （単位:千円，％）

　　　　　項　目         資     本     的     収     入 　差　　　引（Ｄ－Ｇ） 　 補　　　　　　　て　　　　　　　ん　　　　　　　財　　　　　　　源 比       率

うち翌年度 前年度同意 Ａのうち Ａのうち 資 本 的 Ｇのうち Ｇのうち 不 足 額 過年度分 当年度分 繰越利益 当年度利 積 立 金 繰越工事 補  て  ん

年度 総　　　額 繰越支出の 等債今年度 純　　　計 企 業 債 他 会 計 支　　出 建    設 企 業 債 差   額 (△) 損益勘定 損益勘定 剰 余 金 益剰余金 取り崩し 資    金 そ の 他 計 財源不足額 企業債 他会計 建　設 企業債

財源充当額 収入分 (A-(B+C)) 繰 入 金 改 良 費 償 還 金 留保資金 留保資金 処 分 額 処 分 額 　額 (K-L) 繰入金 改良費 償還金

業　種          Ａ          Ｂ          Ｃ          Ｄ          Ｅ          Ｆ          Ｇ          Ｈ          Ｉ          Ｊ         ｋ         Ｌ Ｅ/Ａ Ｆ/Ａ Ｈ/Ｇ Ｉ/Ｇ

上 水 道 事 業 Ｈ29 12,102,250 161,769 11,940,481 8,470,100 2,178,248 33,199,807 19,677,786 13,503,385 10,199 21,269,525 4,527,356 9,944,816 -39,509 96,490 5,329,910 226,950 1,183,512 21,269,525 70.0 18.0 59.3 40.7

Ｈ30 10,955,879 229,028 10,726,851 7,254,300 1,624,943 30,512,632 17,064,841 13,427,655 19,785,781 4,566,717 10,413,637 3,300 3,602,859 185,565 1,013,501 19,785,579 202 66.2 14.8 55.9 44.0

工 業 用 水 道 事 業 Ｈ29 679,253 679,253 546,600 616 3,081,387 2,095,931 975,990 46 2,402,180 291,525 44,777 1,401,519 515,900 148,459 2,402,180 80.5 0.1 68.0 31.7

Ｈ30 448,112 448,112 266,400 2,835 2,196,597 1,206,664 988,649 1,748,485 255,133 138,147 946,849 336,700 71,656 1,748,485 59.4 0.6 54.9 45.0

交通(船舶運航)事業 Ｈ29

Ｈ30

病 院 事 業 Ｈ29 5,441,812 5,441,812 886,400 1,389,581 8,463,297 2,813,288 5,616,679 2,435,927 2,267,093 164,541 4,293 2,435,927 22.0 23.1 33.2 66.4

Ｈ30 4,725,125 4,725,125 737,600 1,083,248 7,321,027 1,624,955 5,341,782 15,000 2,610,902 2,461,355 146,740 2,807 2,610,902 15.6 22.9 22.2 73.0

下 水 道 事 業 Ｈ29 54,178,149 280,121 53,898,028 36,533,500 8,185,307 77,132,751 22,410,156 54,695,405 28,257,547 486,101 23,594,924 443,380 2,457,205 323,321 948,251 28,253,182 4,365 66.7 16.6 29.1 70.9

Ｈ30 46,013,497 643,229 45,370,268 31,330,000 7,523,872 74,290,586 20,447,180 53,812,193 1,229 28,921,547 451,984 24,265,335 2,965,064 347,569 891,595 28,921,547 68.1 16.4 27.5 72.4

観　光　施　設 Ｈ29 2,935 2,935 2,935 2,718 217 2,935 100.0

(休養宿泊)事業

Ｈ30 4,225 4,225 4,225 3,912 313 4,225 100.0

そ の 他 事 業 Ｈ29

Ｈ30

　合　　　計　 Ｈ29 72,242,117 300,593 71,941,524 46,845,400 11,753,752 121,880,177 47,000,096 74,791,459 10,245 54,368,114 7,574,793 33,749,058 -39,509 539,870 9,188,634 1,066,171 2,284,732 54,363,749 4,365 63.4 17.3 38.6 61.4

Ｈ30 62,142,613 872,257 61,270,356 39,588,300 10,234,898 114,325,067 40,347,865 73,570,279 16,229 53,070,940 7,739,101 34,963,859 3,300 7,514,772 869,834 1,979,872 53,070,738 202 63.7 16.5 35.3 64.4

　資本的収支　 　資本的支出　



附表４　平成30年度地方公営企業(法適用)決算統計総括表 (参考）

（人，千円）

  　　項 　目  １  ２

職　員　数 う   　　ち う　　　ち 企業債現在高

年度 損益勘定職員数 資本勘定職員数

業　種 Ａ Ｂ Ｃ Ｄ

上水道事業 Ｈ29 1,147 931 216 188,629,843

Ｈ30 1,134 924 210 182,345,789

工業用水道事業 Ｈ29 55 45 10 7,791,958

Ｈ30 52 43 9 7,081,209

交通(船舶運航) Ｈ29 ― ― ― ―

事業

Ｈ30 ― ― ― ―

病院事業 Ｈ29 2,967 2,967 0 56,355,838

Ｈ30 2,995 2,995 0 51,751,656

下水道事業 Ｈ29 615 421 194 610,722,448

Ｈ30 612 420 192 588,627,248

観光施設 Ｈ29 0 0 0 0

(休養宿泊)事業

Ｈ30 0 0 0 0

その他事業 Ｈ29 1 1 0 0

Ｈ30 1 1 0 0

　合　　　計　 Ｈ29 4,785 4,365 420 863,500,087

Ｈ30 4,794 4,383 411 829,805,902


